
COPIA  

 

COMUNE DI ITTIRI 
(PROVINCIA DI SASSARI) 

 

 SETTORE SEGRETERIA , AFFARI GENERALI , 
ECONOMICO -FINANZIARIO  

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

REG. N. 222 
DEL  29/09/2015  

OGGETTO: INDIZIONE GARA MEDIANTE PROCEDURA APERTA 
PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TESORERIA PER IL 
PERIODO DI TRE ANNI-DETERMINAZIONE A CONTRARRE-
APPROVAZIONE BANDO E RELATIVI ALLEGATI-IMPEGNO DI 
SPESA PER LA PUBBLICAZIONE SULLA GURI 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

PREMESSO che si rende necessario affidare il servizio di Tesoreria Comunale ad un soggetto abilitato; 
 
VISTO  il D. Lgs. n. 267/200 ed in particolare gli artt. 208 e segg. che disciplinano il Servizio di Tesoreria 
Comunale ed il suo affidamento; 
 
VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità ed in particolare il Capo VI che disciplina il 
Servizio di Tesoreria; 
 
CONSIDERATO  che l’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 rubricato “Determinazione a contrarre” stabilisce 
che la stipulazione dei contratti deve essere proceduta da apposita determinazione del Responsabile del 
procedimento di spesa indicante: 

� il fine che con il contratto si intende perseguire; 
� l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
� le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
 

CONSIDERATO  che l’art. 11, comma 2, del D. Lgs. n. 163/2006 stabilisce che prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano e determinano di 
contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri 
di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
 
RICHIAMATO  l’art. 1, comma 449 della legge n. 296/2006 il quale prevede che gli Enti Locali, possono 
ricorrere alle convenzioni Consip s.p.a., ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità come limiti 
massimi per la stipulazione dei contratti; 
 
RICHIAMATO  l’art. 1, comma 1 del D.L. n. 95/2012, convertito in Legge n. 135/2012, nel quale viene 
previsto che i contratti stipulati in violazione degli obblighi di approvvigionarsi attraverso gli strumenti di 
acquisto messi a disposizione da Consip s.p.a. sono nulli, costituiscono illecito disciplinare, sono causa di 
responsabilità amministrativa; 



 
CONSIDERATO che nell’ambito delle Convenzioni stipulate dal Ministero dell’Economia e delle Finanze, 
tramite la società Consip spa e nell’ambito delle procedure di acquisto telematico (MEPA) gestite dalla 
predetta Consip, nonché dal CAT Sardegna per gli acquisti della Sardegna, non è previsto alla data odierna il 
servizio oggetto della presente determinazione; 
 
TENUTO  conto che: 

• con la stipula di una convenzione di tesoreria comunale si intende perseguire il fine di provvedere 
alla riscossione delle entrate ed al pagamento delle spese facenti capo all’ente oltre che alla custodia 
dei titoli e valori; 

• l’oggetto della convenzione è la gestione del complesso delle operazioni inerenti alla gestione 
finanziaria del Comune ed in particolare alla riscossione delle entrate ed al pagamento delle spese 
facenti capo all’Ente medesimo e dallo stesso ordinate, nonché l’amministrazione e la custodia dei 
titoli e valori, oltre che l’assolvimento di tutti gli adempimenti connessi previsti dalle disposizioni 
legislative, statutarie, regolamentari e convenzionali; 

• le clausole contrattuali sono riportate nello schema di convenzione, nel bando e nel disciplinare di 
gara allegati al presente atto; 

• la scelta del contraente avverrà mediante procedura aperta ai sensi del D. Lgs. n. 163/2006, con 
aggiudicazione secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 
 

RITENUTO di dover procedere all’approvazione del Bando e del Disciplinare di gara, degli Allegati A e B 
e all’indizione della gara pubblica; 
 
VERIFICATO  che si rende necessario anche procedere alla pubblicazione dell’avviso del Bando sulla 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, ai sensi del comma 5 dell’art. 124 del D. Lgs. n. 163/2006; 
 
CONSIDERATO  che tale servizio di pubblicazione viene svolto attraverso appositi intermediari autorizzati 
alla raccolta e trasmissione telematica delle inserzioni e al momento non è prevista alcuna convenzione 
attiva su Consip, né esiste il prodotto all’interno del catalogo MEPA, mentre pur esistendo il prodotto 
all’interno del catalogo di CAT Sardegna il servizio è momentaneamente inutilizzabile per mancata 
definizione della procedura di acquisizione delle credenziali; 
  
RITENUTO pertanto, anche in relazione all’urgenza di definire il servizio di pubblicazione sulla Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica Italiana e l’esiguità del costo dello stesso, affidare il servizio direttamente ad un 
intermediario abilitato, ai sensi dell’art. 124, comma 11 secondo periodo; 
 
VISTO il preventivo di spesa all’uopo richiesto alla ditta Publinforma srl per un importo totale di € € 323,76 
(IVA compresa); 
 
VISTO  il provvedimento del Sindaco di Ittiri con il quale il sottoscritto è stato nominato Responsabile del 
Settore organizzativo in intestazione ed in quanto tale dotato delle funzioni, poteri e prerogative proprie dei 
“Responsabili di servizio” come definite dagli artt. 107 e 109 del D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267; 
 
VISTO il vigente Regolamento comunale di organizzazione degli uffici e servizi ed in particolare l’art.12 
con il quale sono disciplinate le modalità di adozione delle determinazioni da parte dei Responsabili di 
settore; 
 
VISTO il D.Lgs 18 Agosto 2000 n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento enti locali); 
 
VISTO  il vigente Regolamento di contabilità; 
 

DETERMINA  
 
LA PREMESSA NARRATIVA  è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 



DI INDIRE la gara per l’affidamento, mediante procedura aperta, del servizio di tesoreria comunale per il 
periodo di anni tre; 
 
DI APPROVARE  il  Bando e il Disciplinare di gara, gli allegati A e B che si allegano al presente 
provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 
 
DI DARE ATTO  che: 

• con la stipulazione di una convenzione di tesoreria comunale si intende perseguire il fine di 
provvedere alla riscossione delle entrate ed al pagamento delle spese facenti capo all’ente oltre che 
alla custodia dei titoli e valori; 

• l’oggetto della convenzione è la gestione del complesso delle operazioni inerenti alla gestione 
finanziaria del Comune ed in particolare alla riscossione delle entrate ed al pagamento delle spese 
facenti capo all’Ente medesimo e dallo stesso ordinate, nonché l’amministrazione e la custodia dei 
titoli e valori, oltre che l’assolvimento di tutti gli adempimenti connessi previsti dalle disposizioni 
legislative, statutarie, regolamentari e convenzionali; 

• le clausole contrattuali sono riportate nella convenzione e nello schema di bando di gara allegati al 
presente atto; 

 
DI STABILIRE che la gara verrà aggiudicata secondo il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa di cui all’art. 83 del D. Lgs. n. 163/2006 sulla base dei criteri stabiliti nel Disciplinare di gara; 
 
DI DARE ATTO che le offerte saranno esaminate da apposita commissione giudicatrice nominata dal 
sottoscritto Responsabile; 
 
DI RISERVARSI  di aggiudicare la gara anche in presenza di una sola offerta valida purchè ritenuta 
congrua; 
 
DI PUBBLICARE il Bando di gara e i suoi allegati all’Albo on-line del Comune di Ittiri, nel sito internet 
www.comune.ittiri.ss.it nell’apposita sezione Amministrazione Trasparente-Bandi di Gara e contratti, sul 
sito informatico www.serviziocontrattipubblici.it; 
 
DI PUBBLICARE altresì l’Avviso di gara sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana; 
 
DI AFFIDARE il servizio di pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, alla Ditta 
Publinforma srl-Via Ferdinando D’Aragona 92 sc. C-76121 Barletta (BT)-P.IVA 05866880726, sulla base 
del preventivo dalla stessa presentato, per una somma pari ad € 323,76 (IVA compresa); 
 
DI IMPUTARE la relativa spesa sul cod. Bilancio 10102030600-gestione competenza, che presenta la 
necessaria disponibilità; 
 

DISPORRE ed autorizzare, in conseguenza di quanto precede, le seguenti operazioni contabili: 
 Imp/Acc. N° Codice PEG Anno Creditore/Debitore Importo 

1 36648 10102030600 2015 PUBLINFORMA S.R.L. 323,76 

 
DARE ATTO:  
- che il sottoscritto Responsabile del Settore intestato, con la firma riportata in calce, esprime parere 

favorevole di regolarità tecnica sul presente provvedimento e ne attesta la regolarità e la correttezza  
amministrativa in via preventiva ai sensi dell’art.147-bis del D.Lgs n.267/2000 e smi;  

- che in relazione al presente provvedimento, qualora comportante anche liquidazione di spesa e per le 
fattispecie rientranti tra gli obblighi di pubblicità e trasparenza previsti dal D.Lgs 14 Marzo 2013 n.33, il 
sottoscritto responsabile del Settore intestato attesta di aver già adempiuto alla pubblicazione sul sito 
internet del Comune dei dati e notizie richiesti, obbligo che costituisce condizione legale di efficacia del 
titolo legittimante la concessione dei vantaggi, benefici e corrispettivi economici oggetto del presente atto.    



- che la presente determinazione, comportante impegno di spesa, diventerà esecutiva con l’apposizione del 
visto di regolarità contabile del Responsabile del settore Finanziario ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D. 
Lgs. n° 267/2000 (T.U.E.L.); 

- che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione  
amministrativa, sarà pubblicata all'Albo Pretorio on line del Comune di Ittiri per quindici giorni consecutivi 
secondo le modalità dell’art.12 del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e servizi. 

 
COPIA conforme all’originale della presente determinazione, per gli eventuali adempimenti di 

competenza e per conoscenza, viene trasmessa a: 

Economato e Gestione del Patrimonio Albo Pretorio 

Gestione Contratti  

 
Ittiri,  29 settembre 2015  

Il Responsabile del Procedimento  
F.to Dott.ssa Maria Gerolama Carta Il Responsabile del Settore 

 F.to Dott.ssa Maria Gerolama Carta 



VISTO DI REGOLARITA’ E CONTROLLO CONTABILE  
(ai sensi dell’art..147-bis e art.151,c. 4, del D.Lgs n.267/2000 e s.m.i.)  

 

Il sottoscritto Responsabile del Settore in intestazione dichiara che il Responsabile del Settore Finanziario 
del Comune ha attestato in data  30 settembre 2015 la regolarità e l’avvenuto controllo contabile ai sensi 
dell’art.147-bis del D.Lgs n.267/2000 e s.m.i.(TUEL), nonché la copertura finanziaria e l’avvenuta 
registrazione dell’impegno di spesa ai sensi dell’art.151 c. 4 dello stesso (TUEL) come da attestazione 
allegata al presente provvedimento.  

 
 Il Responsabile del Settore 

 F.to (Dott.ssa Maria Gerolama Carta) 
 
_____________________________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 
Ittiri,   30 settembre 2015 Il Responsabile del Settore 
 Dott.ssa Maria Gerolama Carta  
 
 


